ordem jurídica, para que se excluam as entidades filantrópicas sem fins
lucrativos.

Observe-se que a Lei nº 9.841, de 5 de outubro de 1999, define
microempresa e empresa de pequeno porte, como sendo aquelas que
possuem uma receita bruta anual de até R$ 244.000,00 (duzentos e
quarenta e quatro mil reais), e, igual ou superior a R$ 1.200.000,00 (um
milhão e duzentos mil reais), respectivamente.

Sendo assim, considerando que os limites definidores do
parágrafo anterior não se aplicam às sociedades civis sem fins
lucrativos.

Considerando que essas sociedades civis, salvo raras exceções,
subsistem com extremadas dificuldades financeiras, até mesmo em